ĐẢNG BỘ TỈNH THANH HÓA

ĐẢNG ỦY XÃ LAM SƠN

*

Số  71   CV/ĐU
V/v tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

ứng phó với cơn bão số 5 (Kajiki)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Lam Sơn, ngày 24 tháng 8 năm 2025

Kính gửi:  - Uỷ ban nhân dân xã,

    - Các ban, phòng ngành, cơ quan, đơn vị cấp xã;

    - Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

- Các Đảng bộ; Chi bộ trực thuộc Đảng uỷ.

Thực hiện Công điện số 20- CĐ/TU ngày 24 tháng 8 năm 2025 của Tỉnh ủy về

việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo ứng phó với cơn bão số 5 năm 2025.  Để chủ động

phòng chống, ứng phó với cơn bão số 5 và mưa lũ do bão gây ra; bảo đảm an toàn tính

mạng, tài sản của Nhân dan và của Nhà nước, giảm thiểu thấp nhất thiệt hại có thể xảy

ra. Ban Thường vụ Đảng uỷ xã Lam Sơn yêu cầu UBND xã, các đồng chí Đảng ủy

viên; Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; Các ban, phòng ngành, cơ quan, đơn vị

cấp xã; Các Đảng ủy, Chi bộ trực thuộc thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Uỷ ban nhân dân xã.

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Công điện số 20- CĐ/TU ngày 24

tháng 8 năm 2025 của Tỉnh ủy;  Công điện số 13/CĐ- UBND ngày 24/8/2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo ứng phó với cơn bão số 5 năm

2025; Chỉ đạo các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị khẩn trương rà soát, cập nhật và

kích hoạt ngay các phương án ứng phó thiên tai theo phương châm "4 tại chỗ", phù hợp

với cấp độ rủi ro, sát thực tế với từng địa bàn, đảm bảo đồng bộ, thống nhất, linh hoạt,

không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

- Tổ chức cập nhật đầy đủ, thông tin kịp thời về t nh h nh thiên tai đến người

dân để chủ động ứng phó bảo đảm an toàn; tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân

các biện pháp, kỹ năng ứng phó, nhất là gió mạnh, ngập lụt, sạt lở đất.

- Tổ chức sở tán, di dời dân cư khỏi các khu vực nguy hiểu, nhà ở xuống cấp,

vùng trũng thấp, ven sông, những nơi có nguy cơ sạt lở, ngập sâu….kiên quyết

không dể người dân ở lại trên thuyền, lồng bè khi bão đổ bộ.

- Chỉ đạo rà soát và xây dựng phương án tiêu thoát nước, chống ngập úng kịp

thời, hiệu quả cho khu vực dân cư tập trung và vùng sản xuất nông nghiệp, đặc biệt tại

các vùng thấp trũng, dễ úng ngập kéo dài; Sẵn sàng triển khai phương án tiêu nước,

chống úng cho diện tích sản xuất nông nghiệp, khu dân cư tập trung.

- Sẵn sàng các biện pháp đảm bảo an toàn, hạn chế thiệt hại về nhà ở, trụ sở,

công tr nh công cộng, hệ thống lưới điện, viễn thông.

Số và ký
hiệu văn
bản:

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

- Khẩn trương gia cố các công tr nh dân dụng, hạ tầng kỹ thuật, trụ sở cơ

quan, trường học, trạm y tế, công tr nh công cộng; đảm bảo an toàn hệ thống giao

thông, cầu, cống; duy tr  ổn định hệ thống điện, thông tin liên lạc, không để gián

đoạn diện rộng. Tổ chức kiểm tra, rà soát, sẵn sàng phương án đảm bảo an toàn cho

các công tr nh đê điều, hồ đập và các công tr nh phòng, chống thiên tai khác, đặc

biệt là các vị trí xung yếu, các công tr nh đang hư hỏng, các vị trí đã xảy ra sự cố, sạt

lở bờ sông, mái taluy đường giao thông trong thời gian vừa qua và các công tr nh

đang thi công dở dang; bố trí lực lượng thường trực để vận hành điều tiết và sẵn

sàng xử lý các t nh huống có thể xảy ra.

- Sẵn sàng bố trí lực lượng canh gác, kiểm soát người và phương tiện khu vực

ngập sâu, nước chảy xiết, đã sạt lở hoặc có nguy cơ xảy  ra sạt lở, kiên quyết không

cho người và phương tiện qua lại nếu không bảo đảm an toàn, không để xảy ra thiệt

hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan; bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để

khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi

xảy ra mưa lớn.

- Chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự xây dựng, triển khai phương án ứng phó

chi tiết; bố trí lực lượng, phương tiện tại chỗ sẵn sàng cơ động thực hiện nhiệm vụ cứu

hộ, cứu nạn, hỗ trợ sơ tán dân cư khi có nguy cơ bị ngập úng, sạt lở.

Phân công trực ban nghiêm túc 24/24 giờ; thường xuyên báo cáo tình hình về

Ban Thường vụ Đảng ủy (qua đồng chí Phạm Văn Điệp, Chánh Văn phòng Đảng

ủy, số điện thoại 0967818188 hoặc đồng chí Nguyễn Văn Hùng, Phó Chánh Văn

phòng đảng ủy SĐT 0978580234).

2. Các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc.

- Bám sát địa bàn, nắm chắc tình hình, chủ động tuyên truyền, cảnh báo kịp

thời đến từng hộ dân, cụm dân cư về nguy cơ ảnh hưởng của cơn bão; tăng cường

thông tin qua hệ thống truyền thanh của thôn, thông tin rộng rãi trên các trang mạng

xã hội để người dân chủ động phòng chống bão tốt nhất. Rà soát, lập danh sách những

khu vực trọng yếu, nguy hiểm các vùng thấp trũng, dễ ngập úng kéo dài, báo cáo để có

phương án sơ tán khi có t nh huống khẩn cấp diễn ra.

3. Ban Xây dựng Đảng, phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm cung ứng dịch

vụ công.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến đầy đủ, kịp thời, chính

xác đến Nhân dân trên địa bàn, các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai, chủ trương chỉ

đạo của cấp uỷ, chính quyền và biện pháp ứng phó phù hợp; Hướng dẫn Nhân dân các

kỹ năng cần thiết để phòng tránh và ứng phó an toàn khi xảy ra thiên tai.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc.

Tổ chức triển khai và tuyên truyền đến Ban công tác Mặt trận, các chi hội, chi

đoàn trên địa bàn xã: đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên

và nhân dân tích cực tham gia phòng, chống lụt bão và cứu hộ, cứu nạn khi có tình

huống xảy ra.

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

5. Các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Đảng uỷ, Đảng ủy viên theo địa bàn

được phân công phụ trách, trực tiếp xuống cơ sở chỉ đạo, kiểm tra, phối hợp kịp thời xử

lý những tình huống xảy ra do cơn bão số 5, không để phát sinh điểm nóng, bị động

trong chỉ đạo, điều hành.

Giao Văn phòng Đảng ủy phối hợp với Văn phòng Ban Chỉ huy phòng chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã tổng hợp, thường xuyên báo cáo Thường trực Đảng

ủy về diễn biến tình hình thiên tai trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Các đồng chí Đảng ủy viên;

- Thường trực HĐND, UBND xã;

- Các ban, phòng, ngành, MTTQ xã;

- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Phạm Thanh Tùng

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm